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V

Esipuhe 3. painokseen

Kuntayhtiö-teos on kauttaaltaan päivitetty huomioimalla lainsäädän-
nössä ja kuntayhtiöiden toimintaympäristössä tapahtuneet muutok-
set ja uusin oikeuskäytäntö. Johdannon tilastotiedot on päivitetty ja 
johdantoon on lisätty kestävyyskysymyksiä ja käynnissä olevia sään-
telyhankkeita koskevat osuudet. Luvussa 2 kilpailuneutraliteettia on 
tarkasteltu aiempaa seikkaperäisemmin, ja tarkastelussa on otettu 
huomioon uudet oikeustapaukset. Lisäksi suurimpien kaupunkien 
yhtiöittämiskartoitus on päivitetty. Lukua 3 on täydennetty erityi-
sesti yhtiökokouskäytäntöjä, hallituksen asiantuntemusvaatimuksen 
soveltamista sekä tilitarkastusta koskevilla lisätiedoilla. Luvussa 4 käy-
tännön tulkintaongelmia aiheuttavaa kuntakonsernin kokonaisetua 
on tarkasteltu aiempaa monipuolisemmin sekä kartoitettu käytännön 
erilaisia toimintavaihtoehtoja yhtiön edun ja kuntakonsernin koko-
naisedun ollessa ristiriidassa keskenään. Luvussa 5 konserniohjeita on 
tarkasteltu aiempaa monipuolisemmin ja konserniohje- ja corpora-
te governance -katsaukset on kauttaaltaan päivitetty. Kirjan uudessa 
pääluvussa 6 tarkastellaan aiempaa seikkaperäisemmin kuntayhtiöille 
asetettavia tavoitteita, niiden seurantaa ja toteutumista. Kirjan luvussa 
7 puolestaan käsitellään aiempaa laajemmin tietojen julkisuutta ja 
avoimuuden edistämistä. Verotuksen (luku 8) osalta sisältö on päivi-
tetty vastaamaan muuttunutta lainsäädäntöä. Huomioon on otettu 
myös uusin ratkaisukäytäntö. Luvussa on otettu huomioon myös 
sote-kiinteistöjen yhtiöittämiseen liittyvät verotuskysymykset. 

Kirjan kirjoitusvastuu on jakaantunut kirjoittajien välillä seuraa-
vasti: Janne Ruohonen on kirjoittanut luvut 1, 2, 4, 5 ja 9, Veikko 
Vahtera luvut 3, 6 ja 7 sekä Seppo Penttilä luvun 8.



VI

Esipuhe 3. painokseen

Lämmin kiitos saamastamme palautteesta, joka on osaltaan aut-
tanut meitä painottamaan kuntayhtiöiden käytännön toiminnan 
kannalta keskeisiä kysymyksiä. Yritysjuridiikan tutkimusavustaja 
Eero Tamlander on ystävällisesti auttanut tilastoaineiston ja muun 
aineiston hankinnassa. Kiitämme jälleen yhteistyöstä Alma  Insightsin 
sisältöpäällikkö Arja Lappeteläistä sekä kustannustoimittaja Katja 
Kolulaa.

Tampereella 7.5.2025

Janne Ruohonen, Veikko Vahtera ja Seppo Penttilä



VII

Esipuhe 2. painokseen

Kuntayhtiö-teos on toivomallamme tavalla tavoittanut kuntayhtiöiden 
hallitukset ja omistajaohjauksesta vastaavat henkilöt. Kunta yhtiöihin 
vaikuttava sääntely kehittyy jatkuvasti. Kirja on kauttaaltaan päivitet-
ty huomioimalla lainsäädännössä ja kuntayhtiöiden toimintaympäris-
tössä tapahtuneet muutokset. 

Kuntayhtiön hallitustyöskentelyn oikeudellisia kysymyksiä on tar-
kasteltu aikaisempaa seikkaperäisemmin sekä syvennetty kuntayhtiön 
hallituksen asiantuntemusta ja tasa-arvovaatimusta koskevia osioita. 
Myös hallituksen jäsenten esteellisyyskysymyksiä on uudessa painok-
sessa käsitelty seikkaperäisesti. Kunnan omistajaohjausta sekä kon-
serniohjetta koskevat luvut on kokonaisuudessaan päivitetty. Muun 
muassa kuntien corporate governance -ohjeistuksia on käyty läpi 
aiempaa syvällisemmin. Verotuksen osalta muun muassa konsernive-
rotusta ja varainsiirtoverotusta koskevat osiot on päivitetty. Uudessa 
painoksessa on otettu huomioon uusin ratkaisukäytäntö sekä uusim-
mat kuntayhtiöitä koskevat tilastot. Päivitys varmistaa sen, että kirjan 
käyttäjillä on saatavilla ajantasainen ja luotettava kuva kuntayhtiöitä 
koskevista säännöksistä ja käytänteistä. Kirjan kirjoitusvastuun jako 
on säilynyt ennallaan.

Kiitämme kirjan lukijoita saamastamme palautteesta, joka on 
auttanut meitä terävöittämään argumentaatiota ja täsmentämään 
joitakin kannanottojamme. Yritysjuridiikan väitöskirjatutkija Lassi 
Salminen on jälleen avustanut tilastoaineistoa koskevien osuuksien 
päivittämisessä. Kiitämme häntä avusta. Kiitämme yhteistyöstä Alma 
Talentin sisältöpäällikkö Arja Lappeteläistä sekä kustannustoimittaja 
Inka Remonen-Niitepöldiä.

Tampereella 24.5.2021 

Janne Ruohonen, Veikko Vahtera ja Seppo Penttilä



VIII

Esipuhe 1. painokseen

Kuntayhtiöiden määrä ja merkitys kuntien palveluiden tuottajana sekä 
kuntien liiketoiminnan ja omaisuuden hallinnoimisessa on lisäänty-
nyt viimeisen vuosikymmenen aikana. Tämä on herättänyt kysymyk-
siä siitä, miten kuntayhtiöitä tulisi johtaa sekä miten osakeyhtiöiden 
yritystoiminnalliset piirteet ja kuntaomistajan julkisoikeudellinen 
tausta voidaan mielekkäästi sovittaa yhteen. Tarve kuntakonserni-
en kokonaisedun varmistamiseen, kuntayhtiöiden asiantuntevaan 
omistajaohjaukseen ja kuntaomistajan riittävään tiedonsaantiin 
kunta yhtiöstä on tunnistettu myös vuoden 2015 kuntalain säännök- 
sissä.

Kuntayhtiöiden hyvä hallinnointi edellyttää paitsi useiden eri 
oikeudenalojen tuntemusta myös kunta- ja yritystoiminnan käytän-
teiden hallitsemista. Kirjassamme tarkastellaan kuntayhtiötä koskevia 
oikeudenaloja ja niihin liittyviä toimintakäytänteitä monista näkö-
kulmista: kuntayhtiön johdon, omistajaohjauksen ja kuntalaisten 
näkökulmista. 

Kirjan kirjoitusvastuu on jakaantunut kirjoittajien välillä seuraa-
vasti: Janne Ruohonen on kirjoittanut luvut 1, 2, 4, 5 (pl. 5.6) ja 8, 
Veikko Vahtera luvut 3, 6 ja alaluvun 5.6 ja Seppo Penttilä luvun 7. 

Yritysjuridiikan tutkimusavustaja, kauppat. yo Lassi Salminen on 
laatinut tutkimusta varten kuntayhtiöiden yhtiöittämisselvityksiä, 
yhtiöjärjestys- ja osakassopimusanalyysejä sekä kerännyt muita tut-
kimus- ja tilastoaineistoja. Kiitämme häntä avusta. Kiitämme yhteis-
työstä myös Alma Talentin sisältöpäällikkö Arja Lappeteläistä sekä 
kustannustoimittaja Katja Kolulaa.



IX

   Esipuhe 1. painokseen

Toivomme, että kuntayhtiöiden hallinnoinnin parantamiseen liit-
tyvä viestimme tavoittaisi kirjan tärkeimmän kohdeyleisön – kunta-
yhtiöiden hallitukset ja toimivan johdon sekä kuntayhtiöitä koskevien 
päätösten tekijät.

Tampereella 1.9.2017 

Janne Ruohonen, Veikko Vahtera ja Seppo Penttilä
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